
• Humbje e prodhimit pas vjeljes ose cilësi 
   e dëmtuar për shkak të shiut dhe lagështirës 
   veçanërisht për prodhimin gjatë vjeshtës
• Zhvillimi i kërpudhave në kushte shiu të tepërt

• Mbështesni ambientet e tharjes në nivelin e mbledhësit lokal
• Financoni fungicidet për mbrojtjen e bimëve 
• Merrni në konsideratë kultivimin e BAM-ve në kushte 
   të ngjashme si BAM-të spontane

• Mungesa e fuqisë punëtore për kultivimin dhe 
   vjeljen e BAM-ve
• Qeverisja e dobët e zinxhirit: mungesa e 
   marrëveshjeve kontraktuale

RISKU I BURIMEVE NJEREZORE 
DHE MENAXHIMIT • Merrni në konsideratë zonat me fuqi punëtore të disponueshme

• Marrëdhëniet e mira fermer-blerës vendas dhe blerës 
   vendas-blerës ndërkombëtar

• Skemat e mbështetjes shpesh të ndryshueshme
   /paqëndrueshme 
• Mbështetja e qeverisë me koordinim 
   pamjaftueshëm me eksportuesit mund të çojë 
   në mbiprodhim dhe rënie të çmimit të tregut

• Familjarizimi i rregullt për zhvillimet dhe implikimet 
   e politikave publike të mbështetjes
• Lobimi në favor të një konsultimi më të mirë të politikave

MEKANIZMAT E ZBUTJES SË RISKUTRISKU I PRODHIMIT

• Stoqet e BAM-ve në nivelin e fermerëve
• Rënia e çmimeve për disa bime (psh. sherbelë)
• Rënia e mundshme e çmimit të vajit esencial

• Marrëdhëniet e mira fermer-blerës vendas dhe blerës 
   vendas-blerës ndërkombëtar
• Mbështesni kultivimin e varieteteve autoktone të BAM-ve

MEKANIZMAT E ZBUTJES SË RISKUTRISKU I TREGUT DHE ÇMIMIT

• Risku financiar i kryesisht për shkak të riskut 
    të tregut dhe cmimit  

MEKANIZMAT E ZBUTJES SË RISKUTRISKU FINANCIAR
• Marrëdhëniet e mira fermer-blerës vendas dhe blerës 
   vendas-blerës ndërkombëtar

MEKANIZMAT E ZBUTJES SË RISKUT

RISKU POLITIK /I POLITIKAVE MEKANIZMAT E ZBUTJES SË RISKUT

MEKANIZMAT E ZBUTJES SË RISKUT

RISKU LIGJOR DHE MJEDISOR
• Dëmtimi i popullatave BAM të egra • Merrni në konsideratë praktika të mira të vjeljes në 

   rast të mbështetjes me investime 

MEKANIZMAT E ZBUTJES
SË RREZIKUT PËR SEKTORIN
E BIMËVE AROMATIKE DHE
MJEKËSORE NË SHQIPËRI

MINISTRIA E BUJQËSISË
DHE ZHVILLIMIT RURAL



SEKTORI I BIMËVE 
AROMATIKE DHE 

MJEKËSORE 

EKSPORTI 
I BAM-ve

(ton)

EKSPORTI NË 
RANG BOTËROR

2010
5,565

2019

12,506

17th

EKSPORTI I 
VAJIT ESENCIAL

(ton)

IMPORTET 
E BAM-ve

(ton)

2010
4,3

2019

37
2010
328

2019

776,5
SHPËRNDARJA 

RAJONALE E 
KULTIVIMIT NË 

ZONËN E SHKODRËS

FAKTE 
TË TREGUT
NË SHQIPËRI 

MINISTRIA E BUJQËSISË
DHE ZHVILLIMIT RURAL

90%


